
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Riunione del 9/09/2025 p. 8) 

 

1 

Il Segretario 

prof.ssa Consiglie PACELLI 

Il Direttore 

prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 9/09/2025 
(Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata) 

 

8) Attuazione Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione: 

definizione dei criteri per l’utilizzo dei fondi anno 2025. 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento,  sentita la relazione del prof. Sante Di Gioia , dopo ampio 

dibattito, all’unanimità, 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente del 9 luglio e del 30 luglio 2025, con le quali si è deliberato: 

di assegnare ai Dipartimenti un contributo di € 12.000 per l’attuazione della 

Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione 

la nota mail del 30 luglio 2025 inviata ai Direttori di Dipartimento dall’Area 

Ricerca di Ateneo nela quale veniva precisato che (i) è necessario definire i 

criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui trattasi  entro il 31 

ottobre 2025 per il sostegno delle attività didattiche, di ricerca e terza 

missione, in coerenza con le Linee Strategiche del Dipartimento ed il Piano 

Strategico di Ateneo, (ii) i finanziamenti saranno assegnati entro novembre 

2025 e dovranno essere utilizzati entro 12 mesi dalla suddetta data e cioè 

entro il 30 novembre 2026; (iii) i Dipartimenti dovranno trasmettere al 

Servizio Ricerca e Gestione Progetti di Ateneo, entro un mese dal termine 

fissato per l’utilizzo, (31 dicembre 2025) la documentazione comprovante la 

spesa dagli stessi Dipartimentii, (iv) i Direttori di Dipartimento dovranno 

relazionare al Senato Accademico sull’utilizzo dei fondi di cui trattasi entro 

due mesi dal termine fissato per l’utilizzo (gennaio 2027); 

VISTI  il documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta 

Formativa; 

i documenti relativi alla Politica della Qualità della Ricerca e della Terza 

Missione; 

il Piano Strategico del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per 

il triennio 2024/2026; 

PRESO ATTO della proposta elaborata dalla Commissione Ricerca di Dipartimento, 

all’uopo integrata con la partecipazione della delegata dipartimentale alla 

Terza Missione prof.ssa Maria D’Apolito e della delegata alla Didattica 

prof.ssa Carmela Paolillo, di destinare il finanziamento di € 12.000,00 per 

l’attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della 

Terza Missione sulla base della ripartizione di seguito specificata: (i) fino ad 

un massimo di 1/3 (max euro 4.000,00) del contributo per l’organizzazione 

di eventi/manifestazioni nell’ambito della didattica e della terza missione, 

(ii) la quota restante (minimo euro 8.000,00) per la copertura delle spese per 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Riunione del 9/09/2025 p. 8) 

 

2 

Il Segretario 

prof.ssa Consiglie PACELLI 

Il Direttore 

prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

l’acquisto/implementazione di attrezzature di uso comune per le attività di 

ricerca dei laboratori del dipartimento; 

SENTITO il responsabile di Area, 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta così come formulata dalla Commissione Ricerca, all’uopo integrata 

con la partecipazione della delegata dipartimentale alla Terza Missione prof.ssa Maria 

D’Apolito e della delegata alla Didattica prof.ssa Carmela Paolillo, di utilizzo del contributo 

di € 12.000 per l’attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della 

Terza Missione come di seguito specificato: (i) fino ad un massimo di 1/3 del contributo per 

l’organizzazione di eventi/manifestazioni nell’ambito della didattica e della terza missione, 

(ii) la restante quota per la copertura delle spese per l’acquisto/implementazione di attrezzature 

di uso comune per le attività di ricerca dei laboratori del dipartimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 


		2025-09-18T11:00:48+0200
	CONSIGLIA PACELLI


		2025-09-18T11:01:49+0200
	MAURIZIO MARGAGLIONE




